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Ze statystyki opracowanej przez 
Centrum Pedagogiczne dla Polskie-
go Szkolnictwa Narodowościowego 
w Czeskim Cieszynie widać, że tyl-
ko w jednym roczniku liczba ucz-
niów przekracza dwieście: 202 dzieci 
kształci się w klasach dziewiątych. 
W niższych rocznikach uczniów 
jest mniej. Natomiast na przyszły 
rok szkolny rodzice zapisali do klas 
pierwszych 227 dzieci. – Nie tylko 
będzie najwięcej pierwszoklasistów 
od lat, ale też wzrośnie łączna liczba 
uczniów kształcących się w polskich 
szkołach podstawowych – w przy-
szłym roku będzie ich o ok. 25 wię-
cej. Również nasze przedszkola są 
pełne, więc należy się spodziewać, że 
w najbliższych latach uczniów nadal 
będzie przybywało. To niezmiernie 
ważne, bo tym samym nieaktualne 
jest twierdzenie, że nas ubywa. Obec-
nie zabiegamy, by nasze szkolnictwo 
narodowościowe nie było objęte re-
formą fi nansowania oświaty i miało 
specjalny system fi nansowania.  W 
tej sytuacji rosnąca liczba uczniów to 
niezmiernie ważny argument – sko-
mentowała wyniki zapisów prezes 
Towarzystwa Nauczycieli Polskich 
w RC, Barbara David. 

Polską placówką, która będzie 
miała w przyszłym roku szkolnym 
najwięcej pierwszoklasistów, jest 
Polska Szkoła Podstawowa w Cze-
skim Cieszynie. Zgłoszonych do 
niej zostało 40 dzieci – to mniej 
więcej tyle samo, co w tegorocznej 
pierwszej i drugiej klasie razem 
wziętych. – Będą otwarte dwie kla-
sy pierwsze – poinformował na-
szą gazetę dyrektor szkoły, Marek 

Grycz. Najwyższa liczba uczniów 
od co najmniej dziesięciu lat będzie 
w polskiej szkole w Suchej Gór-
nej – zapisanych jest 13 uczniów. Z 
kolei w sąsiednich Olbrachcicach 
klasy pierwszej w ogóle nie będzie. 
– Ale przedszkole jest pełne, mamy 
dwudziestkę dzieci, nie możemy 
już nawet przyjmować kolejnych. 
W następnych latach sytuacja więc 

ulegnie poprawie – wyjaśniła dyrek-
torka szkoły, Jolanta Kożusznik. 

W pierwszych klasach Polskiej 
Szkoły Podstawowej w Trzyńcu 
– przy ul. Dworcowej, na Tarasie i 
w Oldrzychowicach – powinno być 
27 uczniów. W całym mieście roz-
pocznie naukę prawdopodobnie 346 
sześcio- ewentualnie siedmiolatków. 
– Dokładną liczbę poznamy do-

piero w czerwcu, ponieważ rodzice 
mogą złożyć wniosek o odroczenie 
do końca maja – stwierdziła rzecz-
niczka miasta, Šárka Szlaurová. W 
Karwinie będzie w przyszłym roku 
szkolnym 25 pierwszych klas w 12 
szkołach. Kształciło się w nich bę-
dzie przeszło pięciuset uczniów. Do 
polskiej szkoły zapisanych jest 21 
dzieci.  DANUTA CHLUP

Rekordowa liczba dzieci
WYDARZENIE: Zapisy do klas pierwszych szkół podstawowych dobiegły końca. Wiadomo już, ile dzieci zostało zapisanych do pol-

skich szkół na Zaolziu. Liczba ta nie jest ostateczna, ponieważ rozpatrywane są jeszcze wnioski o odroczenie obowiązku szkolnego, 

niemniej już teraz wiadomo, że pierwszoklasistów będzie najwięcej od co najmniej dziesięciu lat. 

W niedzielę w Cieszynie na skrzyżo-
waniu ulic Katowickiej z Wiejską do-
szło do potrącenia mężczyzny. Pieszy 
na skutek doznanych obrażeń zmarł. 

Do wypadku doszło kilkanaście 
minut po 17.00 na ulicy Katowickiej 
w rejonie stacji paliw. Ze wstępnych 
ustaleń wynika, że około 40-let-
ni mężczyzna został potrącony na 
jezdni przez opla astrę kierowanego 
przez 26-letniego mieszkańca gminy 
Hażlach. Pieszy, na skutek dozna-
nych obrażeń, zmarł w szpitalu. Śled-
czy z z Komendy Powiatowej Policji 
w Cieszynie ustalają tożsamości 
ofi ary oraz wyjaśniają szczegółowe 

okoliczności wypadku.  Wstępny ry-
sopis ofi ary: mężczyzna – mógł mieć 
około 30-40 lat, włosy krótkie ciem-
ne. Ubrany w kurtkę koloru szarego, 
czapkę wełnianą koloru czarnego, 
buty sięgające do kostek, zamszowe 
koloru ciemno brązowego z jasno-
brązowa podeszwą.

Osoby mogące pomóc w ustaleniu 
tożsamości mężczyzny proszone są o 
kontakt z Wydziałem Kryminalnym 
Komendy Powiatowej Policji w Cie-
szynie przy ul. Wojska Polskiego 2, 
tel (0048 33) 8516 281 lub najbliższą 
jednostką policji – numery alarmowe 
997, 112. (kor)

W Cieszynie zginął pieszy
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ZDARZYŁO SIĘ
PRESTIŻOWY TYTUŁ DLA 

DOLORES CZUDEK
Jedna z nagród w prestiżowym kon-
kursie „Przedsiębiorca Roku 2011 
Republiki Czeskiej”, której orga-
nizatorem jest spółka Ernst & Yo-
ung, została przyznana dyrektorce 
warsztatów chronionych Ergon w 
Trzyńcu-Końskiej, Dolores Czudek. 
Otrzymała tytuł Społecznego Przed-
siębiorcy Roku. Współorganizatorem 
tej konkurencji jest Fundacja Schwa-
ba, utworzona przez szwajcarskiego 
ekonomistę, założyciela Światowego 
Forum Ekonomicznego w Davos. 
Konkurs „Społeczny Przedsiębiorca 
Roku” odbywa się w 30 krajach. 

Pomysł na otwarcie warsztatów 
chronionych w Trzyńcu zrodził się w 
2001 roku w Diakonii Śląskiej. Trzy 
lata później powstała samodzielna 
organizacja – stowarzyszenie obywa-
telskie Ergon – warsztaty chronione. 
To pozarządowa organizacja non 
profi t, której celem jest zatrudnianie 
osób niepełnosprawnych ze Śląska 
Cieszyńskiego. Dolores Czudek wy-
budowała stabilną organizację, której 
obroty wynoszą 15 mln koron rocznie 
i zatrudnia 150 osób. Nawet w okresie 
kryzysu udało jej się przyjąć do pracy 
kolejnych 30 osób. 

Rozmowę z Dolores Czudek za-
mieścimy w jednym z najbliższych 
numerów „Głosu Ludu”.  (dc)

Zapisy w Polskiej Szkole Podstawowej w Wędryni.

wtorek środa

POGODA

dzień: 1 do 5 0C
noc: -3 do -7 0C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 3 do 7 0C
noc: 1 do -3 0C
wiatr: 2-6 m/s

Zgromadzenie Ogólne 
Kongresu 
Polaków w RC

NAJBLIŻSZE 
SEJMIKI ODBĘDĄ SIĘ:

 23. 2.  Praga, Dom Mniej-
szości Narodowych, 
godz. 17.00

 24. 2.  Karwina-Frysztat, 
Dom PZKO, godz. 17.00

 24. 2.  Sucha Górna, 
w klubie (Wałoszkowa), 
godz. 16.00
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 Szkoła     liczba dzieci 

Bukowiec 4
Bystrzyca 17
Cierlicko 3
Czeski Cieszyn 40
Cz. Cieszyn-Sibica 12
Gnojnik 13
Gródek 8
Hawierzów 9
Jabłonków 17
Karwina 21
Koszarzyska 6
Lutynia Dolna 5
Łomna Dolna 3
Milików 1

 Szkoła     liczba dzieci 

Mosty k. J. 2
Nawsie 8
Olbrachcice 0
Orłowa-Lutynia 3
Ropica 9
Stonawa 2
Sucha Górna 13
Trzyniec I 12
Trzyniec VI 9
Trzyniec-Oldrzychowice 6
Wędrynia 13
Źródło: Centrum Pedagogiczne 
dla Polskiego Szkolnictwa Naro-
dowościowego.  Opr. (dc)

LICZBA DZIECI ZAPISANYCH DO KLAS PIERWSZYCH 
POLSKICH SZKÓŁ PODSTAWOWYCH NA ROK 2012/2013
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POSZUKUJĄ 
DYREKTORA
JABŁONKÓW (kor) – Władze 
miasta ogłosiły konkurs na stano-
wisko nowego dyrektora jedynej 
w jabłonkowskim regionie szkoły 
średniej, Zespołu Szkół Średnich 
Przedsiębiorczości i Usług, miesz-
czącej się przy ulicy Szkolnej. Nowy 
dyrektor zastąpi na tym stanowisku 
dotychczasowego szefa placówki, 
Romana Szotkowskiego. Zgłoszenia 
należy składać w Urzędzie Miasta 
do 20 marca. 

*    *    *

NAWSIAN 
JEST WIĘCEJ
NAWSIE (kor) – Z dniem 1 stycz-
nia mieszkało we wsi 3 860 osób 
(1689 kobiet, 1554 mężczyzn). To 
o 25 mieszkańców więcej niż przed 
rokiem. W roku 2011 przyszło na 
świat 39 dzieci (19 dziewcząt i 20 
chłopców), zmarło 35 nawsian. 
Ze wsi wyprowadziło się 85 osób, 
na swoją nową małą ojczyznę zaś 
wybrało Nawsie 106 osób. Związek 
małżeński zawarło 20 nawsian.

*    *    *

BĘDĄ ZMIANY 
W PLANIE
PIOSEK (kor) – Władze gminy 
przygotowują wprowadzenie zmian 
do planu zagospodarowania prze-
strzennego wioski. Jak poinformo-
wał nas wójt Oldřich Rathouský, 
powodem tej decyzji były liczne 
żądania o udzielenie pozwolenia 
na budowę domów rodzinnych w 
miejscach nie uwzględnionych w 
obowiązującym planie. Swoje wnio-
ski w tej sprawie mieszkańcy Piosku 
powinni złożyć w Urzędzie gminy 
do końca lutego.

*    *    *

KANALIZACJA 
GOTOWA
WĘDRYNIA (kor) – W dzielnicy 
Zaolzie zakończyła się budowa no-
wej sieci kanalizacyjnej. Nic więc nie 
stoi na przeszkodzie, by zaczęto do 
niej podłączać poszczególne posesje. 
W tym celu ich właściciele powinni 
się jak najwcześniej skontaktować 
z Urzędem Gminy, by załatwić po-
trzebne formalności.

Przyjeżdża 
więcej Polaków
Polska jest trzecim krajem co do 
liczby turystów odwiedzających nasz 
kraj – wynika ze statystyk   Stowa-
rzyszenia Czeskich Biur Podróży i 
Agencji (AČCK).W zeszłym roku 
przyjechało do nas o 7 proc. więcej 
Polaków niż rok wcześniej. 

Pierwsze miejsce w tabeli turystów 
zagranicznych nadal zajmują Niemcy, 
niemniej na drugiej pozycji znaleźli 
się niespodziewanie Rosjanie – w ub. 
roku odwiedziło ich RC o 37 proc. 
więcej niż w 2010 roku. Na czwartym 
miejscu uplasowali się Słowacy.

Z jednej strony można się więc 
cieszyć wzrostem zainteresowania 
Republiką Czeską wśród zagranicz-
nych turystów (o 8 proc. w porów-
naniu z zeszłym rokiem), z drugiej 
strony w parze z nim nie idzie wzrost 
dochodów w ruchu turystycznym. 
Wcześniej bowiem w czołówce tu-
rystycznej znajdowali się przyjezdni 
z bardziej zasobnymi portfelami – 
Włosi i Brytyjczycy. (sch)

Dzięki Donacji im. Zbigniewa Mi-
chejdy ikonografi czne zbiory Książ-
nicy Cieszyńskiej wzbogaciły się 
ostatnio o cenną kolekcję oryginal-
nych miniaturowych grafi k. Są to ży-
czenia z okazji świąt Bożego Naro-
dzenia i Wielkiej Nocy, wykonywane 
w latach 1947-1973 w formie drze-
worytów przez wybitnego śląskiego 
artystę, Pawła Stellera (1895-1974) 
i w 1974 r. scalone w dwóch tekach 
zawierających w sumie 50 grafi k.

Paweł Steller urodził się w Herma-
nicach k. Ustronia (obecnie dzielnica 
Ustronia), studia w zakresie malar-

stwa i grafi ki rozpoczął we Lwowie, 
kontynuował w Szkole Artystyczno
-Przemysłowej w Pradze, jednak już 
po pierwszym roku musiał studia 
przerwać, ponieważ wybuchła wojna. 
Dalsze studia, tym razem na wydzia-
le grafi ki Państwowej Szkoły Sztuk 
Pięknych w Warszawie, podjął w 1923 
roku. Tam jego wykładowcami byli 
m.in. Stanisław Nowakowski, Oskar 
Sosnowski i Władysław Skoczylas. 

Po skończeniu studiów Steller za-
mieszkał w Katowicach, ze Śląskiem 
Cieszyńskim był związany nie tylko 
przez miejsce urodzenia. W 1960 

r. Steller kupił dom w Wiśle, gdzie 
odtąd spędzał wiele czasu, tworząc 
akwarele, rysunki i grafi ki inspirowa-
ne beskidzkim krajobrazem.

Steller uprawiał przede wszyst-
kim grafi kę warsztatową, jednak 
jego ulubioną techniką przez całe 
życie pozostawał drzeworyt. Krajo-
braz i ludzie Śląska Cieszyńskiego 
są częstym tematem jego twórczości. 
Podobnie jest w przypadku drzewo-
rytowych kartek świątecznych, dla 
których inspiracją były drewniane 
kościółki, kwiaty, krajobrazy wiosen-
ne i zimowe. 

– Każdy z  drzeworytów został 
oprawiony w passe-partout z białego 
kartonu, a całość znalazła schronie-
nie w dwóch tekturowych teczkach 
pokrytych płótnem. Niewielkich roz-
miarów kartki świąteczne Stellera, 
artysty, podobno już za życia nazy-
wanego  „śląskim Skoczylasem” albo 
„polskim Dürerem”, stanowią bez-
cenny zbiór grafi cznych arcydziełek, 
w którym wartość dodaną stanowią 
często pojawiające się motywy cie-
szyńskie – powiedziała nam Anna 
Rusnok z Działu Zbiorów Spejal-
nych Książnicy Cieszyńskiej. (kor)

Święta w drzeworytach Pawła Stellera

KRÓTKO

Marian Kożuch z Trzyńca od uro-
dzenia mieszka na terenie Republiki 
Czeskiej (względnie byłej Czecho-
słowacji), po ojcu miał natomiast 
polskie obywatelstwo. Przed ok. 
dziesięciu laty postanowił zabiegać 
również o obywatelstwo czeskie. 
Skłoniły go do tego różne prak-
tyczne powody. – Nie mogłem na 
przykład brać udziału w czeskich 
wyborach, jako polski obywatel nie 
otrzymałem dotacji na docieple-
nie mieszkania spółdzielczego, na 
początku lat 90. nie mogłem brać 
udziału w prywatyzacji kupono-
wej. Przeczytałem wtedy w „Głosie 
Ludu”, że można mieć podwójne 

obywatelstwo i zacząłem je zała-
twiać. Nie było z tym większego 
problemu. Polska nie wymagała 
ode mnie, bym się zrzekł polskiego 
obywatelstwa, wprost przeciwnie 
– opowiada.

Czeskie urzędy wymagają co 
prawda, by cudzoziemiec zabiegają-
cy o czeską przynależność państwo-
wą zrzekł się obywatelstwa obcego 
kraju, lecz w przypadku osoby, która 
od dwudziestu lat mieszka na terenie 
RC, ministerstwo może, zgodnie z 
ustawą, darować spełnienie tego wa-
runku. Dzięki temu Marian Kożuch, 
jako jeden z nielicznych Zaolziaków, 
posiada podwójne obywatelstwo. 

Obecnie czeskie Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych przygotowa-
ło projekt nowelizacji ustawy, który 
przewiduje, że droga do podwójne-
go obywatelstwa będzie prostsza. 
Cudzoziemcy nie będą już musieli 
rezygnować z obywatelstwa swego 
kraju lub przynajmniej wyszczegól-
nione będą sytuacje, gdy nie będzie 
to wymagane. 

Radykalnie ma się natomiast 
zmienić podejście do osób, któ-
re – odwrotnie – posiadają czeskie 
obywatelstwo, a chciałyby równo-
cześnie nabyć obywatelstwo innego 
kraju. – Zgodnie z projektem usta-
wy obywatele czescy, którzy do-

browolnie przyjmą obywatelstwo 
innego kraju, będą mogli zachować 
obywatelstwo czeskie – informuje 
Petra Schneiderová z Działu Pra-
sowego MSW. Jak na razie takiej 
możliwości nie ma – osoba, która 
przyjmie inne obywatelstwo, auto-
matycznie pozbawiona jest czeskie-
go, chyba że stanie się obywatelem 
tego samego kraju co jej współmał-
żonek. 

Projekt ministerialny będzie w 
połowie marca omawiała Komisja 
Legislacyjna Rządu. Jeżeli rząd za-
akceptuje go i uchwali parlament, 
nowa ustawa miałaby zacząć obo-
wiązywać w 2014 roku.  (dc)

Łatwiejsza droga 
do podwójnego obywatelstwa 

Wyjątkowo obfi te opady śnie-

gu, które zaatakowały nasz 

region w ubiegłym tygodniu, 

skomplikowały życie nie tylko 

kierowcom. Wiele osób miało 

problem z dotarciem do pracy 

lub sklepu. 
Mieszkańcy niektórych obszarów 
Łomnej Górnej zostali uwięzieni 
w swoich domach. Od środy do 
niedzieli nie mogli nawet pójść do 
sklepu, by zaopatrzyć się w żyw-
ność. Dlatego zwrócili się do wójta 
Górnej Łomnej, który skontakto-
wał się w tej sprawie z ratownikami 
górskimi z Wielkiego Połomu. 

– Wracamy z osady Gruszków i 
Jelitów. Przekazaliśmy tamtejszym 
mieszkańcom żywność  m.in. chleb, 
mleko, kiełbasę. Od paru dni nie 

mogli wybrać się do sklepu, bowiem 
na drodze zalegała pokaźna warstwa 
śniegu. Naszą pomoc potrzebowały 
głównie starsze osoby, które mieszka-
ją na odludziu. W ogóle się nie dzi-
wię, że mieli kłopoty z zejściem do 
centrum, nam pokonanie tego odcin-
ka zajęło przeszło godzinę – powie-
dział „Głosowi Ludu” Marcel Svo-
boda, jeden z ratowników górskich 
biorących udział w akcji ratunkowej. 
– Trzeba mieć się na baczności. Acz-
kolwiek Beskidy nie są obszarem, w 
którym występuje na wielką skalę za-
grożenie lawinowe, to istnieje ryzyko 
obsunięcia się mniejszych mas śniegu 
– podkreślił Svoboda. 

Turyści poruszający się po be-
skidzkich szlakach powinni przede 
wszystkim dostosować się do zale-
ceń ratowników i ograniczyć wę-
drówki po grzebieniach górskich. 
 (maki)

Zostali zakładnikami zimy

Łomna Górna skąpana w śniegu.
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Tegoroczni maturzyści (i nie tylko) 
zainteresowani podjęciem studiów 
wyższych w Polsce na zasadach 
stypendium rządu polskiego, mogą 
już pobrać ze strony internetowej 
Kongresu Polaków w RC (www.
polonica.cz) pliki ze szczegółowymi 
informacjami dotyczącymi rekruta-
cji na rok akademicki 2012/2013. 
Na stronie internetowej znajdują 
się m.in. dane dotyczące kierunków 

studiów, na które można się zgła-
szać, wykaz przedmiotów, z których 
będą zdawane egzaminy wstępne, 
tryb prowadzenia postępowania 
kwalifi kacyjnego, informacje o za-
sadach wypłacania stypendiów i 
tym podobnie. 

Zaolziańska młodzież będzie 
mogła wybierać w tym roku spo-
śród 105 kierunków – humanistycz-
nych, technicznych, przyrodniczych 

czy artystycznych. Podobnie jak w 
latach ubiegłych nie ma w spisie 
kierunków fi lologii obcych – wyjąt-
kiem jest fi lologia polska. Egzami-
ny wstępne kandydaci na studia w 
Polsce będą zdawać z dwóch przed-
miotów. 

Najczęstszą kombinacją wybiera-
ną przez zaolziańskich adeptów na 
studia wyższe w Polsce jest język 
polski i historia, następnie matema-

tyka i fi zyka oraz chemia z biologią. 
Egzaminy zaplanowane są w termi-
nie od 26 do 27 kwietnia br.

Przypomnijmy, że studia w Polsce 
na zasadach stypendialnych mogą 
podejmować wyłącznie osoby pol-
skiego pochodzenia (narodowości 
polskiej), które nie posiadają pol-
skiego obywatelstwa i zezwolenia 
na osiedlenie się w Polsce.

 (dc, sch)

Wszystko o studiach w Polsce
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NASZA RECENZJA

Dyrektor Książnicy, Krzysztof Sze-
long, powiedział na wstępie: – Pol-
skość, rozumiana jako umiłowanie i 
pielęgnowanie tradycji, gwary, folk-
loru, bardzo łatwo daje się zamknąć 
w skansenie. Zresztą ku satysfakcji 
przeciwników polskości. I jedyne, co 
może ją uratować, to czynny udział 
zaolziańskich Polaków w życiu kul-
turalnym, we współczesnej kulturze 
polskiej. Janusz Klimsza, nie zakłada 
polskości jak tego góralskiego bruc-
lika na Gorolski Święto raz w roku. 
Dla niego polskość jest czymś zupeł-
nie naturalnym, jak powietrze, którym 
oddychamy – podkreślił.

Jeżeli poprzedni zaolziański gość 
w Książnicy, ks. Bogusław Koko-
tek, marzył w młodości o aktorstwie, 
Klimsza wprost przeciwnie. Chciał 
zostać archeologiem. – W naszej ro-
dzinie panował kult wykształcenia, 

kult książki. Od dziecka sporo czy-
tałem, wprost pochłaniałem książki, 
zwłaszcza historyczne, na przykład 
„Pamiętniki” Pawła Stalmacha. Strych 
domu dziadka w Suchej Dolnej był 
miejscem moich pierwszych inspiracji 
archeologicznych, gdzie odkrywałem 
wiele wspaniałych rupieci – wspomi-
nał Klimsza.

Ważnym epizodem w jego życiu 
było harcerstwo, reaktywowane na 
chwilę pod koniec lat 60., ale wkrót-
ce zlikwidowane. Jego tradycje w 
błędowickiej PSP, do której Klimsza 
uczęszczał, żyły jednak także w póź-
niejszych pionierskich drużynach. 
Jako 12-, 13-latkowie byliśmy już 
ludźmi samodzielnymi. Do dziś na 
wszystkich kolegach z tamtej drużyny 
mogę polegać – podkreślał Klimsza. 

Marzył o studiach archeologicznych 
na Uniwersytecie Karola, ale chociaż 

zdał egzamin, nie został przyjęty. Jego 
życie potoczyło się więc inaczej. Karol 
Suszka, który znał Klimszę nie tylko 
z gimnazjalnego zespołu „XYZ”, ale 
też Teatrzyku ZG, zaproponował mu 
pracę w Scenie Polskiej. Jako jej aktor 
zdawał na studia aktorskie na PWST 
we Wrocławiu. Stamtąd, jako obywa-
tel Czechosłowacji, musiał odejść tuż 
przed ogłoszeniem stanu wojennego. 
Trafi ł do praskiej DAMU, najpierw 
na wydział aktorski, później reży-
serski. – To, że mam za sobą epizod 
aktorski, pomaga mi w pracy reżysera. 
A w zasadzie to pomaga to nie tyle 
mnie, co aktorom – śmiał się Klimsza.

Po powrocie nad Olzę pracował 
w Scenie Polskiej, w Teatrze Lalek 
„Bajka”, w zespołach IKRA i Teatr 
im. mjr Szmauza. Potem przeniósł się 
do Ostrawy, gdzie dziś jest reżyserem 
w Teatrze Narodowym Morawsko-

Śląskim. Do czeskiego teatru stara się 
wprowadzać polskie wątki i sztuki. O 
Zaolziu powiedział, że jest to region, 
z którego można czerpać sporo inspi-
racji. – To miejsce, gdzie ścierają się 
różne kultury, miejsce dramatyczne. 
A teatr wymaga konfl iktu – podkre-
ślił.

Uczestników spotkania interesowa-
ły nie tylko głośne spektakle Klimszy: 
„Prorok Ilja” czy „Brenpartija”, ale też 
jego spojrzenie na przyszłość Pola-
ków na Zaolziu. – Ubywa nas. Pojęta 
tradycyjnie polskość w generacji, na 
przykład, mojego syna, to już nie jest 
sprawa bycia czy niebycia. Ta gene-
racja stawia sobie zupełnie inne py-
tania o tożsamość narodową, niż my 

sobie stawialiśmy. Ona żyje w czasach 
globalizacji, młodzi są obywatelami 
Europy lub świata, które się dla nich 
otwierają – stwierdził Klimsza.

Zdziwiło go, tak jak i wszystkich 
uczestników wieczoru, pytanie (o 
dziwo: padło z ust Zaolziaka): „Dla-
czego rodzice wysłali go do polskiej 
szkoły?”. – Nigdy się nad czymś takim 
nie zastanawiałem. Polskość w na-
szej rodzinie była czymś oczywistym. 
To było po prostu naturalne, że pój-
dziemy, ja i siostra, do polskiej szkoły 
– podkreślił gość wieczoru.

Kolejne spotkanie 16 marca. Jego 
gościem będzie Mariusz Wałach, je-
den ze współwłaścicieli spółki Wal-
mark.  (kor)

Zimowo na Bagińcu

JANUSZ KLIMSZA, KOLEJNY GOŚĆ CYKLU »ZAOLZIE TERAZ«

Polskość naturalna
– Teatr nie powinien mieć żadnych funkcji utylitarnych. Nie powinien wychowywać, uczyć. Od tego 

są rodzina i szkoła. Teatr powinien być po prostu teatrem – powiedział w piątek w Książnicy Cie-

szyńskiej reżyser i aktor Janusz Klimsza. Spotkanie zatytułowane „Na zaolziańskiej scenie” było już 

trzecim z kolei z cyklu „Zaolzie teraz”, które Książnica organizuje wspólnie z Kongresem Polaków. 

Moderował je Łukasz Klimaniec, dziennikarz „Dziennika Zachodniego”.

Spotkanie z Januszem Klimszą (z lewej) prowadził dziennikarz Łukasz Klimaniec.

Mieszkańcy morawskiego Kromie-
rzyża będą mieli okazję poznać kul-
turę znad Olzy, a także z Polski. Od 
czwartku aż do niedzieli miasto będzie 
gościć artystów ze Śląska Cieszyń-
skiego lub z niego się wywodzących. 
– To pierwsza taka impreza, podczas 
której chcielibyśmy przedstawić kul-
turę i osobistości wybranego przez nas 
miasta lub regionu z Republiki Cze-
skiej – wyjaśnia Jiří Králík, dyrektor 
kromierzyskiego Domu Kultury.

Imprezę otworzy w czwartek, w 
sali teatralnej DK, przestawienie 
teatru Slovácké divadlo z Uherskie-
go Hradziszcza: „Denní dům, noční 
dům” polskiej powieściopisarki Olgi 
Tokarczuk. 

Piątek upłynie pod znakiem 
głośnego spektaklu muzyczne-
go „Těšínské niebo – Cieszyńskie 
nebe”. Kromierzyżanie będą mogli 
obejrzeć przedstawienie z nagrania 
zrealizowanego przez TVC. Na-

tomiast jego twórcy: bard Jaromír 
Nohavica, Renata Putzlacher oraz 
autor aranżacji  i opracowania mu-
zycznego spektaklu, Tomáš Kočko, a 
także reżyser fi lmowy Milan Cieslar, 
spotkają się wcześniej z miłośnika-
mi teatru. Nie tylko by z nimi po-
rozmawiać, ale też otworzyć dwie 
nadolziańskie wystawy – „Koszule 
w praniu” Haliny Sikory oraz „Świę-
to Trzech Braci” Marka Džupina. 
Wieczór zakończy koncert zespołu 
Tomáš Kočko Band.

Sobota i niedziela to przedstawie-
nia Sceny Czeskiej Teatru Cieszyń-
skiego: „Jedna noc na Karlštejně” i 
„Ferda Mravenec”.

– Pierwotnie chcieliśmy zapre-
zentować też kromierzyski odcinek 
telewizyjnych „Szumnych miast” 
Radovana Lipusa. Ponieważ jednak 
reżyser przebywa obecnie w Bułgarii, 
przesunęliśmy termin na 19 marca – 
dodał Jiří Králík. (kor)

Nadolzie w... Kromierzyżu

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Sportowe „Beskid Śląski” zorganizowało w sobotę 18 lutego tradycyjny Rajd Zimowy 
na Baginiec. Ponad czterdziestu turystów nie przestraszyło się zasp śnieżnych i wyruszyło na trasę. Tym razem można było 
dotrzeć do mety – z Piosku – tylko jedną drogą, tą, po której jeżdżą samochody. Wszystkie trasy turystyczne pokrywała 
bowiem gruba warstwa śniegu. Słońca nie było, za to „beskidowcy” maszerowali w iście słonecznym nastroju. Na zdjęciu: 
uczestnicy Rajdu Zimowego na przystanku autobusowym w Piosku.  (kor)
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Paul Riggs i Harold Kent to przy-
jaciele. Znają się jak łyse konie. Są 
pisarzami, twórcami cieszących się 
sporą popularnością powieści krymi-
nalnych. Razem tworzą doskonałą 
całość, jeden jest bowiem zdolny, a 
drugi tylko pracowity. Za to ten dru-
gi jest zaradny i prowadzi dostatnie 
życie, jego kompan natomiast jest w 
stanie roztrwonić ostatni grosz na 
alkohol i dobrą zabawę. Łączy ich 
praca i zamiłowanie do kryminałów, 
dzielą charaktery. Ich współpraca 
układa się doskonale do czasu, gdy 
na ich wspólnej drodze pojawia się 
piękna kobieta, a następnie zazdrość.

Bohaterów sztuki „Pomysł na 
morderstwo”, najnowszej propozycji 
Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego, 
poznajemy w momencie, gdy rozpo-
czynają pracę nad kolejną książką. 
Oczywiście ma to być kryminał, 
dlatego najważniejsze jest obmyśle-
nie zbrodni doskonałej: tajemniczej, 

wyrafi nowanej, nie do wykrycia. Paul 
(Grzegorz Widera) i Harold (To-
masz Kłaptocz) mają wiele koncep-
cji: ofi ara zginie uduszona szalem, 
zamarznie w górach, może także 
umrzeć z głodu i wycieńczenia na 
balkonie ekskluzywnej rezydencji 
usytuowanej nad brzegiem mo-
rza. Ten ostatni pomysł rodzi się 
w głowie Harolda, który postanawia 
wcielić go w życie. Ofi arą nie ma być 
jednak fi kcyjna postać literacka, ale 
Paul, który ostatnio stał się wyjąt-
kowo niewygodnym towarzyszem. 
Zbrodniarz nie wziął jednak pod 
uwagę jednego: życie pisze scena-
riusze, których nie jest w stanie od-
gadnąć nawet autor najlepszych po-
wieści kryminalnych. I tak oto widz 
zostaje wciągnięty w sieć sensacyj-
nych zagadek, na scenie trup ściele 
się gęsto, dochodzi nie do jednej, a 
kilku tajemniczych zbrodni. 

Reżyserii spektaklu podjął się 

przyjaciel i miłośnik Śląska Cieszyń-
skiego, Rafał Sisicki. Obserwujący 
historię widz zostaje wprowadzony 
do niebezpiecznego świata intryg, w 
którym do końca nie wiadomo, kto 
jest kim. Zaprezentowane zosta-
ją bowiem przewrotne osobowości, 
mylne motywy oraz „magiczne” sy-
tuacje, które z początku trudno objąć 
rozumem. Wykorzystując wszystkie 
możliwości gatunku twórcy wido-
wiska zbudowali spektakl o nara-
stającym napięciu, nieoczekiwanych 
zwrotach akcji i zaskakującym fi nale. 
Widz natomiast z zapartym tchem 
oczekuje rozwiązania zagadki.

Na szczególne pochwały zasługuje 
Dariusz Waraksa, wcielający się w rolę 
praworządnego Inspektora Egana, 
którego postać jest tak autentyczna, że 
aż śmieszna. Przywodzi na myśl po-
stać klasycznego Sherlocka Holmesa 
czy genialnego detektywa Colombo. 

 „Pomysł na morderstwo” to trzy-

mający w napięciu thriller, balansują-
cy na granicy pastiszu, w którym gra 
się konwencjami i schematami lite-
ratury kryminalnej. To także sztuka, 

której istotnym przekazem jest to, że 
knując i obmyślając intrygi – nie tyl-
ko te kryminalne – możemy wpaść 
we własne sidła. LIGIA

Kto pod kim dołki kopie...

W przedstawieniu występują m.in. Joanna Litwin-Widera i Tomasz Kłaptocz.
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– Po raz pierwszy bal ten odbył się 
w roku 1964 na „Fibakówce” w Mi-
strzowicach. Bardzo zaangażowa-
nych w organizację balu jest pięć 
osób, natomiast w sumie jest nas 
około trzydziestu. Bardzo ważna jest 
kontynuacja tej tradycji, dlatego jest 
tu dziś ze mną wnuk Wojtek, który 
poprowadzi część balu – podkreślił 
prezes MK PZKO Mistrzowice, 
Daniel Kadłubiec. To właśnie mi-
strzowickie Koło zorganizowało je-
den z ostatnich bali w tegorocznym 
karnawale.

Część gości, przede wszystkim z 
prawego brzegu Olzy, przybyło na 
bal w strojach ludowych. Osoby te 
zostały szczególnie uhonorowane. 
Przy wejściu otrzymały „plaskocz” 
mioduli z logo balu. Zabawę balo-
wą rozpoczęła „Biesiada Rodzinna”, 
czyli cztery pary małżeńskie z ZPiT 
„Śląsk”, które przedstawiły się w róż-
norodnym programie. Zabrzmiały 
znane pieśni musicalowe oraz bie-
siadne. Wszyscy zebrani śpiewali i 
bawili się wspólnie.

– Z takim repertuarem występuje-
my tutaj po raz pierwszy. Podejrze-
wam, że kiedyś tańczyłam na tym 
balu z „Olzą”. Przyjechaliśmy na za-

proszenie pana Kadłubca, wspólnie 
postanowiliśmy przedstawić bardziej 
rozrywkowy program. Tańczyło się 
świetnie, publiczność była fanta-

styczna – powiedziała Aleksandra 
Żaczek z Koszęcina, która pochodzi 
z Zaolzia.

„Śląsk”, który przyjechał na bal po 
piętnastu latach przerwy, zachwycił 
balowiczów nie tylko fi nezyjnym 
tańcem, ale także wyjątkowym śpie-
wem i konferansjerką. 

– Na dobry bal i na jego ocenę 
składa się bardzo wiele rzeczy. Na-
tomiast tutaj zagrało wszystko: zna-
komity program, wykonawcy, wspa-
niałe prowadzenie balu, dużo ludzi i 
dobra muzyka. Po prostu doskonała 
atmosfera. Dobry bal to dobra za-
bawa – powiedziała konsul RP w 
Ostrawie, Anna Olszewska.

I rzeczywiście, wszystko było 
świetnie przygotowane. Nie zabrakło 
tradycyjnego poloneza, który przy-
ciągnął na parkiet mnóstwo osób. W 
głównej sali balowiczom przygrywa-
ła do tańca orkiestra „Wall Street”, 
natomiast w jazzklubie można było 
bawić się na dyskotece Marka Ka-
piasa. Właśnie tam spędzała wspólne 
chwile przede wszystkim młodzież, 

która tłumnie przybyła do „Strzelni-
cy”. Owa wielogeneracyjność jest dla 
podtrzymywania tradycji balu bar-
dzo ważna. Fakt, iż Reprezentacyjny 
Bal Śląski stał się miejscem spotka-
nia różnych środowisk i pokoleń był 
spowodowany m.in. jego reklamą w 
internecie. Tą drogą o imprezie do-
wiedziało się sporo młodych ludzi. 

– O balu dowiedziałam się z por-
talu społecznościowego, wcześniej 
o nim nie słyszałam. Postanowiłam 
więc przyjść pobawić się z przyja-
ciółmi. Na razie bawimy się świetnie, 
a program jest rewelacyjny – oceniła 
bal Jana Kantor z Trzyńca.

Motywy przyjścia były różne. 
Obecni byli nie tylko członkowie 
MK PZKO Mistrzowice, ale rów-
nież ich przyjaciele i sympatycy. 
Zaproszenie przyjęli także przedsta-
wiciele miasta Czeski Cieszyn i fi rm, 
które były sponsorami tej imprezy.

Nie zabrakło tradycyjnych ry-
tuałów: mężczyźni obdarowywali 
kobiety kwiatami, one przymoco-
wywały im w zamian kotyliony do 
klapy garnituru. Przygotowana była 
również bogata loteria z cennymi 
nagrodami. Kuchnia śląska oddawała 
regionalny charakter imprezy, można 
było zjeść np. jelita z kapustą lub wy-
pić barszcz.

MAGDALENA KOŻUCH

* * *
W ostatni weekend sezonu balowe-
go odbyło się mnóstwo bali ostat-
kowych, m.in. w Olbrachcicach, 
Stonawie, Karwinie-Raju, Gródku, 
Jabłonkowie, Mostach-Szańcach 
oraz Wędryni. Oprócz tego w By-
strzycy MK PZKO zorganizowało 
Bal Maskowy, a w Końskiej-Podlesiu 
bawili się goście na balu MK PZKO 
oraz Macierzy Przedszkola. Ostat-
nim balem tegorocznego sezonu był 
Bal Seniora w wędryńskiej „Czytel-
ni”, który rozpoczął się wczoraj o 
godz. 15.00.

W trzynieckim hotelu Steel odbyło 
się w minioną niedzielę spotkanie 
klientów Centrum Dializy w Trzyń-
cu-Podlesiu oraz osób, które prze-
szły już przeszczep nerki. Imprezę 
zorganizował właściciel Centrum, 
fa BBraun Avitum, z okazji 20-le-
cia istnienia tej placówki. Wzięło 
w niej udział około pięćdziesiątki 
aktualnych i byłych (czyli po trans-
plantacji) jej pacjentów oraz prawie 
tyle samo ich współmałżonków lub 
partnerów. 

Otwierając spotkanie, które zain-
augurowano uroczystym obiadem, 
ordynator trzynieckiej „dializy”, dr 
Roman Kantor, wyraził radość, że 
on, jego zastępca oraz 11-osobowy 
zespół pielęgniarek i sanitariuszek z 
naczelną Věrą Žurkovą mają okazję 
spotkać się ze swoimi podopieczny-
mi również w bardziej eleganckiej 
scenerii niż tylko w otoczeniu 10 
sztucznych nerek. 

– Połączył nas los – powiedział 

między innymi. – Tyle tylko, że was 
skierowała do nas choroba, my zaś 
robimy wszystko, aby ulżyć wam w 
cierpieniu i przedłużyć życie...

Podziękował też rodzinom osób 
dializowanych za wyrozumiałość, 
cierpliwość i szczególną opiekę nad 
nimi. Konieczność regularnego ko-
rzystania przez chorego z pomocy 
sztucznej nerki (zabieg – z reguły 
co drugi dzień – oczyszczania krwi 
i wypompowywania z organizmu 
nadmiaru wody trwa od 4 do 5 go-
dzin) całkowicie bowiem zmienia 
tryb życia w rodzinie. Niestety, po-
mimo wysokiego standardu, jaki 
trzynieckie Centrum Dializy osiąg-
nęło, cudotwórcą nie jest. Za spra-
wą komplikacji zdrowotnych, które 
mogą wywołać chore nerki, czy po-
deszłego wieku pacjenci odchodzą 
na wieczność. Na wniosek ordynato-
ra uczestnicy spotkania chwilą ciszy 
oddali cześć wszystkim tym, którzy 
już odeszli. 

Zastępca ordynatora, dr Robert 
Rakowski, na pytanie „Głosu” do-
tyczące częstotliwości transplantacji 
nerek dokonywanych na klientach 
Centrum Dializy z Podlesia, odpo-
wiedział, że nie jest ona zbyt duża, 
wręcz mała. W ub. roku tylko troje 
jego pacjentów otrzymało nerkę od 
dawcy, z czego dwoje od osoby spo-
krewnionej.

Jako że martwych dawców uby-
wa, a krewni nie zawsze kwapią 
się do obdarowania chorego swoją 
zdrową nerką, naukowcy poszukują 
nowych rozwiązań, jak przełamać 
dotychczasową żelazną zasadę, że 
aby przeszczep się przyjął, muszą się 
zgadzać grupy krwi zarówno daw-
cy, jak i biorcy. Badania te dały już 
konkretne, pozytywne efekty: praski 
IKEM podobno już opanował tę re-
wolucyjną metodę i z powodzeniem 
dokonuje przeszczepów organów, 
nie bacząc na konfl ikt grup krwi 
dawcy i biorcy.  (s)
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Pary baletowe ZPiT „Śląsk”.

Jedzie pociąg z daleka... Cały budynek „Strzelnicy” został opanowany przez balowiczów.
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20 lat dializowania na Podlesiu

KARNAWAŁ DOBIEGA KOŃCA. DZIŚ OSTATNIA SZANSA NA ZABAWĘ

Przetańczyli całą noc...
– Uważam, że to jest najstarszy bal, który nazywa się śląskim – powiedział prof. Daniel Kadłubiec podczas piątkowego Reprezentacyjnego Balu Śląskiego. 

Jego 48. edycja  odbyła się w ośrodku „Strzelnica” w Czeskim Cieszynie. Wspólne biesiadowanie gości z obu stron Olzy stworzyło swojski klimat.

W trakcie spotkania lekarze i siostry prowadzili indywidualne rozmowy ze swoimi 
podopiecznymi i ich partnerami... Na sali zapanowała prawdziwie przyjacielska 
atmosfera. Na zdjęciu: ordynator Roman Kantor w rozmowie ze swoimi gośćmi.
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Wszystkie polskie stowarzyszenia 
obywatelskie działające w Republice 
Czeskiej, które złożyły w tym roku 
projekty związane z działalnością kul-
turalną w Ministerstwie Szkolnictwa 
RC, mogą liczyć na wsparcie fi nanso-
we resortu. Poinformował nas o tym 
członek Rady Kongresu Polaków, Da-
riusz Branny, który reprezentuje pol-
ską mniejszość w specjalnej komisji 
dotacyjnej ministerstwa. Do podziału 

było w tym roku mniej pieniędzy niż 
w roku ubiegłym, bo tylko 6,6 mln 
koron (przed rokiem: 7,5 mln koron).

– Ocenialiśmy aż siedemdziesiąt 
projektów, które złożyły mniejszo-
ści: bułgarska, chorwacka, niemie-
cka, romska, rosyjska, grecka, sło-
wacka, serbska, ukraińska, a także 
polska. Poza tym było kilka projek-
tów multietnicznych – powiedział 
nam Dariusz Branny. Dodał, że pol-

ska mniejszość złożyła aż dwanaście 
projektów. O dotację ubiegają się: 
zespół regionalny „Górole”, Kongres 
Polaków, Polski Związek Kulturalno
-Oświatowy, chór „Hutnik”, Polskie 
Towarzystwo Artystyczne „Ars Mu-
sica”, Stowarzyszenie Młodzieży Pol-
skiej, Stowarzyszenie Obywatelskie 
„Silesia” i Stowarzyszenie Przyjaciół 
Polskiej Książki (jedna organizacja 
mogła złożyć dwa projekty).

Poza tym wpłynęły z naszego re-
gionu projekty multietniczne od sto-
warzyszeń: Ducatus Tessinensis, „Za-
niklý svět Židů Těšínského Slezska”, 
Matice slezská (impreza „Slezské 
dny”) oraz Domu Kultury w Orłowej 
(6. Festiwal Mniejszości Narodo-
wych).

– Wszystkie polskie, jak i multiet-
niczne projekty z naszego regionu zo-
stały pozytywnie zaopiniowane przez 

naszą komisję, mogą zatem liczyć na 
dotację. Czy tak się jednak stanie i jak 
wysoka będzie ta dotacja, to wszystko 
zależy już teraz od ministra kultury, 
Aleny Hanákovej, i jej zastępcy ds. 
kultury regionalnej i mniejszościowej. 
Ostateczna informacja o dotacjach 
powinna się pojawić na stronie inter-
netowej resortu prawdopodobnie pod 
koniec marca – poinformował naszą 
gazetę Dariusz Branny.  (kor)

W Kościołach chrześcijańskich ju-
tro rozpoczyna się okres Wielkiego 
Postu. W jaki sposób czas przygo-
towań do Świąt Wielkanocnych 
będą przeżywali wierni dwóch naj-
większych Kościołów na Zaolziu –
katolickiego oraz Śląskiego Kościo-
ła Ewangelickiego Augsburskiego 
Wyznania?

Z biskupem tego drugiego, ks. 
Janem Wacławkiem, udało nam się 
skontaktować w czasie jego dwu-
dniowego pobytu na poprzedzającej 
okres pasyjny konferencji duszpa-
sterzy ŚKEAW w ośrodku szkole-
niowym w Piosku. –  Te dwa dni, to 
taki czas rekolekcji nas, pastorów – 
powiedział biskup Wacławek. – Na-
tomiast jeśli chodzi o przeżywanie 
okresu pasyjnego przez członków 
naszych zborów, to tradycyjnie, 

w każdy piątek będą odprawiane 
nabożeństwa pasyjne z udziałem 
księży-gości. Spotkań o charakterze 
modlitewnym w czasie poprzedza-
jącym Wielkanoc jest jednak o wie-
le więcej i mają bardzo różny cha-
rakter. Wszystko zależy od inwencji 
poszczególnych pastorów i zborow-
ników – zauważył J. Wacławek.

Nabożeństwa przypominające 
cierpienia Chrystusa regularnie 
będą odprawiane również w kościo-
łach katolickich. Rozważania Męki 
Pańskiej w nabożeństwach Drogi 
Krzyżowej czy polskich Gorzkich 
Żalach mają tu długoletnią trady-
cję. Oprócz tego w kościołach ka-
tolickich w całej RC będzie miała 
miejsce akcja o charakterze dobro-
czynnym pn. „Jałmużna Wielko-
postna”. Polega ona na tym, że 

wierni, rezygnując z okresie postu z 
drobnych przyjemności, zaoszczę-
dzone w wyniku tego pieniądze 
wkładają do specjalnych papiero-
wych skarbonek. W ten sposób po-
przez swoje wyrzeczenia pomagają 
bliźnim. Kościół zebrane pieniądze 
przeznaczy za pośrednictwem „Ca-
ritasu” na pomoc ludziom będącym 
w trudnej sytuacji materialnej. Pa-
pierowe skarbonki zostaną zebra-
ne w niedzielę po Wielkanocy, 15 
kwietnia. 

W tym roku do wszystkich die-
cezji w RC wysłano 65 tys. takich 
skarbonek. „Jałmużna Wielkopost-
na” w naszym kraju dopiero racz-
kuje, o wiele bardziej powszechna 
jest w Anglii, Belgii, Niemczech, a 
także w Polsce i na Ukrainie.   
 (sch)

Ksiądz to też „człowiek”, który 
oprócz swojej pracy ma także hob-
by. Często jest nim sport. To właśnie 
pokazaniu księdza jako osoby pro-
mującej aktywny wypoczynek słu-
żyły zorganizowane w niedzielę na 
Stożku Mistrzostwa Polski Księży i 
Kleryków w Narciarstwie Alpejskim. 
Zawody odbyły się po raz 15.

Księża, choć na początku pokazo-
wo przywdziali sutanny, startowali 
jednak w strojach narciarskich. Cho-
ciaż dla większości z nich liczyła się 
idea imprezy, a nie sam wynik spor-
towy, to jednak poważnie podcho-
dzili do startu i zależało im na uzy-
skaniu jak najlepszego czasu. Oprócz 
wygodnego kombinezonu nie zapo-
mnieli także o ubraniu kasków, dając 
dobry przykład parafi anom.

Jak się okazuje, narciarstwo jest 
dość popularnym hobby duchow-
nych. Ksiądz Grzegorz Szwajc, orga-
nizator zawodów, szacuje, że co drugi 
ksiądz z diecezji bielsko-żywieckiej 
jeździ na nartach. Skąd pomysł zor-
ganizowania zawodów?

– Chcemy przełamywać stereoty-
py. Pokazać, że księża też aktywnie 
spędzają czas, promują sport wśród 
młodzieży, rodzin. Jest to też for-
ma zintegrowania się z parafi anami. 
Na stoku jest inna atmosfera, która 
jednoczy  – wylicza zalety imprezy 
ksiądz Grzegorz Szwarc.

Na Stożek przyjechali zawodnicy z 
całej Polski. Był kleryk aż z Gdańska, 
a nawet... misjonarze z Ugandy. Ci 
ostatni akurat przebywali w Polsce 
na urlopie. Chociaż na misji nie mieli 
możliwości potrenowania, to skusili 
się na start w zawodach. (www.ox.pl)

Miłośnicy jazdy na nartach oraz 
snowboardzie przybyli w niedzielę 
przed południem do Bukowca. – 
W  piątej edycji zawodów „Kympa 
Cross Cup 2012” mogą wziąć udział 
wszyscy, od maluchów po seniorów 
– zachęcał do startu Jerzy Heczko, 
kierownik ośrodka „Kempaland”.

W slalomie wystartowało w sumie 
46 zawodników. W ubiegłych latach 

zainteresowanie było większe. Jedną 
z przyczyn może być termin zawo-
dów, który przypadł na niedzielę 
po balach ostatkowych. A było ich 
w okolicznych gminach naprawdę 
wiele. Organizacji zawodów podjęła 
się spółka Służby Techniczne Bu-
kowca, która pomimo nagłej zmiany 
pogody, przygotowała świetnie trasę. 
Zawodnicy, którzy przyjechali z róż-
nych miejscowości Zaolzia (ale nie 
tylko), wystartowali w dwóch turach.

– Warunki są dobre, jeszcze nie 
przyszła odwilż, więc trasa jest na 
razie szybka. Ponieważ wiem, że 
pierwszy czas mam zaliczony, po-
staram się w drugiej rundzie jechać 
jeszcze szybciej. Zaryzykuję – mówił 
podekscytowany Mateusz Wantuła z 
Wędryni.

Trasa była przygotowywana już 
od czwartku, zmieniająca się pogo-
da utrudniła organizatorom pracę. 
– Śniegu jest bardzo dużo, więc nie 

możemy narzekać. Jednak silne mro-
zy zastąpiły temperatury około zera. 
Dlatego trasa nie jest taka, jaką sobie 
wyobrażaliśmy – powiedział Jerzy 
Heczko.

Zawodnicy brali udział w slalo-
mie przede wszystkim na nartach. 
Snowboard wybrało w tym roku 
bardzo mało osób. Przyczyną może 
być fakt, iż w tym sezonie nie ma 

w Bukowcu snowparku. W tego-
rocznej edycji wystartował również 
senator RC, Petr Gawlas. – W ubie-
głym roku brałem udział w podob-
nych zawodach w Mostach koło 
Jabłonkowa. Teraz postanowiłem 
przyjechać tutaj. Nie mam wygóro-
wanych ambicji. Kieruję się słowami 
„ważny jest udział, nie zwycięstwo”, 
dlatego  cieszę się, że do celu do-
tarłem bez upadku – podkreślił 
Petr Gawlas. Ominięciu trasy bądź 
upadkowi niektórych zawodników 
towarzyszyło nieraz zdenerwowanie 
i smutek. Na mecie niektórzy za-
wodnicy czekali z napięciem na wy-
nik rywala W południe ogłoszono 
wyniki i rozdano nagrody dla naj-
lepszych zawodników w poszcze-
gólnych kategoriach. Oryginalną 
nagrodą był m.in. ręcznie malowa-
ny medal, który miejscowa artystka 
wyprodukowała z ceramiki. 

 MAGDALENA KOŻUCH

Możemy liczyć na ministerialne dotacje

Wyrzeczenia 
na rzecz ubogich

Emocje na »Kympie« 

Ksiądz na nartach. Niby niecodzienny widok, ale przecież wielu duchownych jeź-
dzi na deskach.

Zmęczenie na mecie

Sutanny na stoku
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
8.45 Tropiciele zagadek 9.15 Jedyn-
kowe przedszkole 9.50 Dlaczego? 
Po co? Jak? 10.10 Andzia (s.) 10.25 
Kraina elfów (s.) 10.45 Wojna do-
mowa (s.) 11.25 Ktokolwiek widział, 
ktokolwiek wie... 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.30 Apetyt na 
EURO-pę 12.45 Tajemnice żółwi 
(dok. bryt.) 13.50 Galeria (s.) 14.25 
Klan (s.) 15.00 Wiadomości 15.25 
EUROexpress 15.30 Przebojowa 
noc 15.40 Siostry 16.30 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 
Galeria (s.) 17.55 Klan (s.) 18.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.00 
Lippy and Messy - Go! Go! Go! 
19.10 Miś Fantazy 19.30 Wiado-
mości 20.25 Płonąca pułapka (dra-
mat USA) 22.30 Nora Roberts - W 
samo południe (dramat USA) 0.10 
Poligamia od środka (dok. USA). 

TVP 2 
5.50 Marzenia do spełnienia 7.25 
Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie 
na śniadanie 11.15 Obok nas 11.50 
To mówi Bóg do człowieka 12.15 
Familiada (teleturniej) 12.50 Sąsie-
dzi (s.) 13.15 Barwy szczęścia (s.) 
13.50 Kabaret Moralnego Niepoko-
ju przedstawia 15.00 M jak miłość 
(s.) 16.00 Panorama - kraj 16.25 
Złota dziewczyna (dok. bryt.) 17.20 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 18.00 
Panorama 18.55 Licencja na wy-
chowanie (s) 19.30 Tylko tato 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 M jak 
miłość (s.) 21.45 Magazyn Ekspresu 
Reporterów 22.50 Ojczysty - dodaj 
do ulubionych 0.00 Głęboka woda 
1.00 Ekstradycja. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info pora-
nek 7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość 
poranka 8.42 Info poranek 10.00 
Serwis info 10.10 Biznes - otwar-
cie dnia 10.50 Gość poranka 12.00 
Serwis info 12.20 Biznes 13.10 Ra-
port z Polski 14.00 Serwis info 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 17.00 
Elementarz mam 17.25 TV Katowi-
ce zaprasza 17.35 Kroniki miejskie 
17.45 Ekosonda 18.15 Co, gdzie, 
kiedy? 18.30 Aktualności 18.50 
Gość Aktualności 19.25 Warmia i 
Mazury na zimę 20.10 Minęła 20-ta 
21.05 Telekurier 22.30 Info dzien-
nik 23.15 Sportowy wieczór 23.30 
Piosenki Agnieszki Osieckiej 0.30 
Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Scooby Doo 8.00 Przygody Anim-
ków 8.30 Sylwester i Tweety na 
tropie 9.00 Rodzina zastępcza plus 
10.00 Daleko od noszy (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Dopóki śmierć nas nie rozłączy 12.00 
Doktor Oz radzi 13.00 Dom nie do 
poznania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.05 
Uliczny wojownik (fi lm kopr.) 22.15 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 23.05 Zabójczy układ (fi lm 
USA) 1.00 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyńczy-
ków (s. anim.) 9.30 Córki McLeoda 
(s.) 10.15 Chłopaki w akcji 10.45 
Podróż po Quito 11.20 Reporterzy 
TVC 12.00 Południowe wiadomości 

12.30 Sama w domu (mag.) 14.00 
Na żywo w Jedynce 16.30 AZ kwiz 
16.55 Everwood (s.) 17.45 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Taxi 18.53 Wiadomości 
20.00 Batory (fi lm) 22.20 Komicy 
na piątkę 23.15 Przemiany J. Wim-
mera 23.45 Californication (s.) 0.15 
Tajniacy (s.). 

TVC 2 
6.00 Przygody nauki i techniki 6.25 
O języku czeskim 6.45 Planeta YÓ 
8.00 Panorama 8.55 Osobistość 
w Dwójce 9.00 Do pracy 9.30 Na 
grzyby: Na wiosnę 9.55 Chcesz je? 
10.00 Oceany 10.55 Atomowi fi l-
mowcy 11.45 Europa dziś 12.10 
Ekopionierzy 12.30 Sztuka chiń-
skich akrobatów 13.10 Nasza wieś 
13.25 Heydrich - ostateczne roz-
wiązanie 13.55 Królestwo pustkowi 
14.30 Podróżomania 15.00 Droga 
herbaty i koni 15.50 Europa i ja 
16.05 normalne jest pomagać 16.30 
Turcja -brama Orientu 16.50 Film o 
fi lmie „Błękitny tygrys” 17.00 Pla-
neta YÓ 18.15 Zaczarowane przed-
szkole 18.45 Wieczorynka 18.55 
Przerwa 19.25 Niesamowite historie 
19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Największe bitwy czołgowe 
(cykl dok.) 20.50 Co by było, gdyby... 
Štefánik wylądował 21.10 Historie.
cs 21.55 Para na życie (fi lm) 23.30 Q 
(mag.) 0.00 Ogrody świata z Audrey 
Hepburn 0.25 Teatr żyje! 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.50 Joe kontra wulkan (fi lm) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Te-
quila i Bonetti w Rzymie (s.) 13.35 
Powder Park (s.) 14.40 Dowody 
zbrodni (s.) 15.35 Agenci NCIS (s.) 
16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Dr House (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.25 
Weekend 22.25 Nocne wiadomości 
22.55 Prawo i bezprawie (s.) 23.50 
Dynastia Tudorów (s.) 0.50 24 go-
dziny (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.55 Bliżej (s.) 
8.05 M.A.S.H. (s.) 8.55 Nakryto do 
stołu 9.50 Diagnoza morderstwo (s.) 
10.50 Babski oddział (s.) 11.50 Nie-
ustraszony (s.) 12.50 Bliżej (s.) 13.50 
Alf (s.) 14.25 Siska (s.) 15.40 Big 
Ben (s.) 17.40 Fakty Barbory Ta-
checí 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości krymi-
nalne 19.50 VIP wiadomości 20.00 
Nie ma doskonałych 21.20 Prywat-

ne dramaty 22.20 Kości (s.) 23.20 
Zabójcze umysły (s.) 0.15 Zbrodnie 
niedoskonałe (s.). 

ŚRODA 22 lutego
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
8.45 Tropiciele zagadek 9.20 Budzik 
(dla dzieci) 9.50 I kudłate, i łaciate 
10.05 Andzia (s.) 10.25 Kraina elfów 
10.45 Wojna domowa 11.30 Pytając 
o Boga 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.25 Magazyn rolniczy 
12.40 Wójt roku 2011 13.00 Mor-
dercza broń (s.) 13.35 Smaki polskie 
14.00 Galeria (s.) 14.25 Klan (s.) 
15.00 Wiadomości 15.25 EUROex-
press 15.40 Siostry 16.30 Moda na 
sukces 17.00 Teleexpress 17.25 Ga-
leria (s.) 17.55 Klan (s.) 18.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 19.05 Lippy 
and Messy - Go! Go! Go! 19.10 To 
Timmy! 19.30 Wiadomości 20.20 
Filary Ziemi 22.30 Rezydencja (s.) 
23.40 Zagubieni (s.). 

TVP 2 
5.55 Marzenia do spełnienia 7.25 
Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie 
na śniadanie 11.15 Obok nas 11.50 
Anna Dymna - spotkajmy się 12.20 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 12.55 
Sąsiedzi (s.) 13.25 Barwy szczęścia 
(s.) 13.55 Postaw na milion (teletur-
niej) 15.00 M jak miłość (s.) 16.00 
Panorama - kraj 16.25 Szczur w 
koronie 17.25 Jeden z dziesięciu 
(teleturniej) 18.00 Panorama 18.50 
Licencja na wychowanie (s.) 19.25 
Tylko tato 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 Rodzinka.pl (s.) 21.45 Zawód 
szpieg (fi lm kopr.) 0.00 Powrót do 
życia (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.45 Info pora-
nek 7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość 
poranka 8.20 Info poranek 10.10 
Biznes - otwarcie dnia 10.50 Gość 
poranka 12.00 Serwis info 12.20 
Biznes 13.10 Raport z Polski 14.00 
Serwis info 15.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.30 Serwis info 17.00 Gorsza 
śmierć 17.25 TV Katowice zaprasza 
17.35 Kroniki miejskie 17.50 Maga-
zyn reporterów TV Katowice 18.15 
Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktualności 
18.50 Gość Aktualności 19.25 Słow-
nik polsko-europejski 20.10 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier 22.16 Serwis 
info 22.30 Info dziennik 23.30 Do-
jechać do końca 0.40 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków 8.00 Pin-

ky i Mózg 8.30 Miś Yogi 9.00 Ro-
dzina zastępcza plus 10.00 Daleko 
od noszy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Dopóki śmierć 
nas nie rozłączy (s.) 12.00 Doktor 
Oz radzi 13.00 Dom nie do pozna-
nia 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.30 Studio 
20.40 Olympique Marsylia - Inter 
Mediolan 22.45 Studio 23.00 Liga 
Mistrzów 23.45 Szarże (komedia 
USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyń-
czyków (s. anim.) 9.30 Komicy na 
piątkę 10.25 Przemiany J. Wimmera 
11.00 Spotkanie 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 14.00 Na żywo w Jedynce 
16.30 AZ kwiz 16.55 Everwood (s.) 
17.45 Czarne owce 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Taxi 18.53 
Wiadomości 20.00 List do Ciebie 
20.55 Downton Abbey (s.) 22.0 Po-
gromcy długów 22.35 Przekręt (s.) 
23.35 Fioletowe fi ołki (fi lm). 

TVC 2 
6.00 Co by było, gdyby... Štefánik 
wylądował 6.20 Masz mnie! 6.35 
Film o fi lmie „Błękitny tygrys” 6.45 
Planeta YÓ 8.00 Panorama 8.55 
Osobistość w Dwójce 9.00 Normal-
ne jest pomagać 9.30 Spostrzeżenia 
Karla Kyncla 9.35 Poszukiwania 
czasu utraconego 9.55 Miloš For-
man 10.55 Ten nasz czeski charakter 
11.20 Piękne straty 12.00 Skalpelem 
przeciwko handicapowi 12.20 Gdzie 
się podziała ta stara piosenka 13.00 
Wizytówki czeskich muzeów i gale-
rii 13.10 Nieśmiertelni: Ema B (fi lm) 
14.30 Architektura 15.00 Chary-
zma w polityce: Mowa ciała 15.45 
Gość w domu 16.10 Historia wieży 
16.25 Poszukiwacze czasu 16.45 O 
języku czeskim 17.00 Planeta YÓ 
18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.55 Przerwa 
19.15 Wiadomości w j. migowym 
19.25 Ołomunieckie fontanny 19.40 
Transmisja mszy św. 21.05 Ten nasz 
czeski charakter 21.35 Piękne straty 
22.15 Rewolucja Francuska (fi lm) 
23.45 Miloš Forman - amerykańskie 
lata 0.45 Zapomniane wyprawy. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 
Ulica (s.) 9.55 Ostatni templariusz 
(fi lm) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Tequila i Bonetti w Rzymie (s.) 
13.30 Powder Park (s.) 14.35 Dowo-
dy zbrodni (s.) 15.35 Agenci NCIS 
(s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.30 Dr House (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 
Pierwszy krok (s.) 21.35 Mentalista 
(s.) 22.25 Nocne wiadomości 23.00 
Kryptonim Nina (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.55 Bliżej (s.) 
8.05 M.A.S.H. (s.) 8.55 Nakryto 
do stołu 9.50 Diagnoza morderstwo 
(s.) 10.50 Babski oddział (s.) 11.50 
Nieustraszony (s.) 12.50 Bliżej (s.) 
13.50 Alf (s.) 14.25 Siska (s.) 15.40 
Big Ben (s.) 17.40 Fakty Barbory 
Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Powroty do domu (s.) 21.20 
Top Star magazyn 22.25 Castle (s.) 
23.25 Prawo i porządek: Los Ange-
les (s.) 0.20 Zbrodnie niedoskonałe 
(s.) 1.30 Dzwoń do jasnowidza.

ZAWÓD SZPIEG
Sensacyjny, Niemcy/USA/Japonia/ 
Francja 2001  
TVP 2, środa 22 lutego 2012, 
godz. 21.45 
Reżyseria: Tony Scott
Wykonawcy: Robert Redford, 
Brad Pitt, Catherine McCormack, 
Stephen Dillane, Larry Bryggman, 
Marianne Jean-Baptiste 

Weteran CIA, ofi cer Nat-
han Muir, przechodzi na 

emeryturę. Tymczasem jego były 
podopieczny, Tom Bishop, zostaje 
uwięziony w Chinach pod zarzu-
tem szpiegostwa – w ciągu 24 go-
dzin ma być na nim wykonany wy-
rok śmierci. Amerykańskie władze 
obawiają się międzynarodowego 
skandalu. Rezygnują z próby od-
bicia pracownika. Muir postanawia 
działać na własną rękę. Bishop jest 
dla niego kimś więcej niż byłym 
podwładnym, dlatego mężczyzna 
po raz ostatni stawia wszystko na 
jedną kartę.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 20. 2. 2012 o godz. 6.00

 PM 10 

Bogumin 40
Czeski Cieszyn 26
Hawierzów 36
Karwina 26
Orłowa 41
Trzyniec 24
Wierzniowice 41

Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (dc)

TV POLONIA
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6.40 Tygodnik kulturalny 7.25 Saga 
rodów 7.55 Dom na głowie 8.30 
Pytanie na śniadanie 11.10 Polonia 
24 11.45 Galeria (s.) 12.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomo-
ści 12.50 Czas honoru (s.) 13.45 
Ostatnia Rawa Ryśka Riedla 14.40 
Złotopolscy (s.) 15.15 Tomasz Lis 
na żywo 16.10 Tygodnik kultural-
ny 17.00 Galeria (s.) 17.30 Teleex-
press 17.55 Stop Klatka - koncert 
piosenek Jonasza Kofty (koncert) 
19.00 Klimaty i smaki 19.15 Bar-
wy szczęścia (s.) 19.45 Wyprawa 
profesora Gąbki 20.00 Wiadomości 
20.25 Sport 20.55 Ojciec Mateusz 
(s.) 22.00 Polonia 24 22.45 Ostatnia 
Rawa Ryśka Riedla 23.45 Celownik 
0.45 Galeria (s.). 

ŚRODA 22 lutego
 

6.05 Rezydencja (s.) 6.40 Kabare-
towy Klub Dwójki 7.35 Wilnoteka 
7.55 Podróż za jeden uśmiech 8.30 
Pytanie na śniadanie 11.10 Polonia 
24 11.45 Galeria (s.) 12.05 Barwy 
szczęścia (s.) 12.35 Wiadomości 
12.50 Chichot losu 13.45 Kaba-
retowy Klub Dwójki 14.40 Złoto-
polscy (s.) 15.15 Celownik 16.05 
Jeden dzień z życia 16.30 Kocham 
kino 17.00 Galeria (s.) 17.30 Tele-
express 17.55 18. Przegląd Piosenki 
Aktorskiej – „Sukienki Miry” (kon-
cert) 18.55 Wilnoteka 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 19.45 Dziwne przygody 
koziołka Matołka 20.00 Wiadomości 
20.55 Egzamin z życia 22.00 Polonia 
24 22.45 Kabaretowy Klub Dwójki 
23.45 Śpieszmy się kochać 0.20 Po-
lacy na Syberii 0.45 Galeria (s.). 

CZWARTEK 23 lutego
 

6.05 Rezydencja (s.) 6.40 WOK 
- wszystko o kulturze 7.25 Słow-
nik polsko@polski 7.55 Sto minut 
wakacji 8.30 Pytanie na śniadanie 
11.10 Polonia 24 11.45 Galeria (s.) 
12.05 Barwy szczęścia (s.) 12.35 
Wiadomości 12.50 M jak miłość 
(s.) 13.45 Szansa na sukces 14.40 
Złotopolscy (s.) 15.15 Śpieszmy 
się kochać 15.55 Polacy na Sybe-
rii 16.30 Jak to działa? (teleturniej) 
17.00 Galeria (s.) 17.30 Teleexpress 
17.55 Galeria - piosenki Jacka Kacz-
marskiego 18.55 Alchemia zdrowia 
i urody 19.15 Barwy szczęścia (s.) 
19.45 Mały pingwin Pik-Pok 20.00 
Wiadomości 20.55 Instynkt (s.) 
22.00 Polonia 24 22.45 Glina 23.40 
Rewolucjoniści 0.45 Galeria (s.) 
1.15 Sto minut wakacji. 

PŁONĄCA PUŁAPKA
Dramat obyczajowy, USA 2004 
TVP 1, wtorek 21 lutego 2012, 
godz. 20.25 
Reżyseria: Jay Russell
Wykonawcy: Joaquin Phoenix, 
John Travolta, Jacinda Barrett, 
Robert Patrick, Morris Chestnut, 

Billy Burke, Balthazar Getty

Jack Morrison jest strażakiem. 
Aby ratować innych, niemal 

codziennie ryzykuje życie. Niska 
płaca, ciągłe niebezpieczeństwo 
i stres spowodowały, że męż czy  -
zna przeżywa poważny kryzys. 
Dowódca Jacka, Mike Kennedy, 
stara się go wspierać, ten jednak 
poważnie rozważa pożegnanie się z 
zawodem. Kiedy zostaje uwięziony 
na 20. piętrze płonącego wieżowca, 
koledzy z oddziału natychmiast 
ruszają na pomoc. On tymczasem 
zastanawia się nad swoim życiem, 
wspomina dotychczasową służbę 
i modli się, aby go uratowano, 
zanim skończy się tlen. 

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – HAWIE-
RZÓW: Zkrocení zlé ženy (21, 
godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Legen-
dy sowiego królestwa (21, 22, godz. 
17.45); Alois Nebel (21, 22, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Jack i Jill (21, 22 godz. 17.30, 20.00); 
JABŁONKÓW: Północ w Pary-
żu (22, godz. 19.30); CIESZYN – 
Piast: Odrobina nieba (21, 22, godz. 
20.00); Podróż na tajemniczą wyspę 
(21, 22, godz. 14.00, 16.00, 18.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30. Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
KARWINA – Oddział Literatu-
ry Polskiej Biblioteki Regionalnej 
Karwina zaprasza  na  prelekcję  inż. 
Zygmunta Rakowskiego pt. „Parki 
narodowe na zachodzie USA”. Spot-
kanie sympatyków podróży odbędzie 
się w środę 29. 2. o godz. 17.00  w 
Bibliotece na Rynku  Masaryka w 
Karwinie-Frysztacie. 
KARWINA-RAJ – Klub Seniora 
MK PZKO zaprasza członków na 
spotkanie 21. 2. o godz. 15.30.

STOWARZYSZENIE ELEK-
TROTECHNIKÓW POLSKICH 
W RC – Zaprasza na zebranie człon-
kowskie w czwartek 23. 2. o godz. 
16.00 w Cz. Cieszynie, ul. Dvořáka 
2 – siedziba fi rmy Emtest.
OLBRACHCICE – Comiesięczne 
spotkanie Klubu Kobiet MK PZKO 
odbędzie się w ostatnią środę mie-
siąca 29. 2. o godz. 15.00 w Domu 
PZKO. Zapraszamy.
Macierz Szkolna oraz dyrekcja 
szkoły i przedszkola zapraszają na 
balik dziecięcy, który odbędzie się 
26. 2. o godz. 15.00 w sali Domu 
Robotniczego w Olbrachcicach.
PTTS „BŚ” – Informuje, że są 
jeszcze wolne miejsca na autoka-
rową wycieczkę 25. 2. Pustewny 
– Radhoszt. Zgłoszenia pod nr. tel. 
596 311 685, 733 729 069 i na www.
ptts-beskidslaski.cz.
RYCHWAŁD – MK PZKO zapra-
sza 25. 2. o godz. 15.30 na zebranie 
sprawozdawcze do Domu PZKO. 
W programie: wybory, sprawozdanie 
z działalności, dyskusja, wystąpienie 
gości.
UWAGA SENIORZY HPC! – 
Spotykamy się w sobotę 25. 2. o 
godz. 11.00 z okazji Dnia Myśli 
Braterskiej w Domu Harcerza przy 
ul. Żwirki i Wigury w Cieszynie. W 
drodze powrotnej zobaczymy po-
mnik Harcerzy Podbeskidzia.
ZG PZKO – MUR zaprasza 1. 3. o 
godz. 17.00 na wykład prof. zw. dr. 
hab. Franciszka Antoniego Marka 
pt. „Miejsce powstań śląskich w pol-

skich i europejskich zrywach naro-
dowo-wyzwoleńczych” do auli Gim-
nazjum Polskiego w Cz. Cieszynie.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-050

WYCENIĘ I KUPIĘ ZA NA-
LEPSZĄ CENĘ jakiekolwiek an-
tyki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 
pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złom złota i srebra. Płaci-
my gotówką. Inf.: 608 374 432, 608 
863 098.  GL-087

ŻALUZJE Z MONTAŻEM, re-
monty, tel. 604 192 092, 558 742 
676.  GL-080

OFERTA PRACY
PROPOZYCJA ZAROBKU, 
przedzwoń pod 725 610 126, 733 
672 683.  GL-109

WYSTAWY
CZESKI CIESZYN, KONGRES 
POLAKÓW: do 19. 3.  wystawa pt. 
„Józef Kiedroń – inżynier górniczy, 
działacz narodowy i minister”. Czyn-
na w dni powszednie 8.00-15.00.
BIBLIOTEKA REGIONAL-
NA w Karwinie, Rynek Masaryka, 
Karwina-Frysztat: do 29. 2. wysta-
wa słowackich twórców: Emiliána 
Cvengroša i Gabriela Petráša. Czyn-
na w godz. otwarcia biblioteki.
TEATR CIESZYŃSKI, DUŻA 
GALERIA: do 26. 2. wystawa foto-

grafi i Gustawa Beigera pt. „Okamži-
ky času”. Czynna po-pt: 9.00-15.00.

MIEJSKI DOM KULTURY w 
Karwinie, Galeria im. J. Mánesa: 
do 29. 2. wystawa pt. „Karwiński 
salon”, czynna po, śr, pt: 9.00-15.00; 
wt, czw: 9.00-19.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 22. 4. 
wystawa pt. „Jiřina Králová”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-
pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie „Musaion”, Robotnicza 14: 
stała ekspozycja pt. „Środki płatnicze 
na Śląsku Cieszyńskim”; do 11. 3. 
wystawa „Miniona sława broni bia-
łej”. Czynne: wt-pt: 9.00-17.00, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 4. 3. wystawa 
pt. „Dotknąć przyrody”; stała ekspo-
zycja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.

MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 30. 3. 
wystawa pt. „Chléb náš vezdejší... od 
zrníčka k bochníku”; stała ekspozy-
cja „Czarodziejski świat tramwajów”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 5. 
wystawa „Za pověstmi těšínského 
kroje”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 30. 3. wystawa pt. 
„Znaleziska archeologiczne z okresu 
późnego średniowiecza na Śląsku 
Cieszyńskim”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
ul. Mennicza 46, Cieszyn: do 2. 6. 
wystawa pt. „Wiek totalitaryzmów. 
Kiedy Bóg umiera...”. Czynna wt-pt: 
8.00-18.00, so: 9.00-15.00.

Kto w sercach żyje tych,
których opuścił, ten nie odszedł... 

Z ogromnym żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 
naszego długoletniego aktywnego członka MK i go-
spodarza Domu PZKO w Bukowcu, który zmarł nagle 
w niedzielę 19. 2. 2012. Wyrazy głębokiego i szczerego 
współczucia z powodu śmierci

śp. ANTONIEGO LIPOWSKIEGO

żonie – gospodyni Domu PZKO, Marii Lipowskiej i córce Jance składa 
Zarząd MK PZKO Bukowiec.  GL-111

Nie płaczmy, że odeszła,
ale dziękujmy Bogu, że była.

Wczoraj, 20 lutego 2012, minęła 1. rocznica śmierci 

śp. EWY ŁYSEK

z Miejskiej Łomnej. O modlitwę i chwilę wspomnień 
proszą syn i córki z rodzinami.  GL-112

... Jak dobrze, że byłaś i trwasz nadal 
– w naszych sercach, w naszych myślach,
w naszej pamięci... 

W środę 22 lutego 2012 minie 1. rocznica od chwili, kie-
dy nas na zawsze opuściła nasza Kochana

śp. mgr HILDEGARDA STEC

emerytowana nauczycielka. Cichym wspomnieniem i modlitwą uczcijmy 
Jej pamięć. O chwilę zadumy proszą najbliżsi.  RK-032
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UWAGA – Bilety na XI Po-
grzeb Basów w konkursie „Gło-
su Ludu” wygrali Beata Foltyn 
i Andrzej Sembol, oboje z Cie-
szyna. Bilety do odebrania dziś 
w redakcji.

INFORMATOR

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Servi-
ce, sp. z o.o. - Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie w 
godz. od 8-16
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie 
fakt zamówienia ogłoszenia.

Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ

docieplanie elewacji, remont fasad 
zabytkowych, podbitki (palubky), 

wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2012 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874, e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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„Wspólne dziedzictwo poprzednich 
generacji” – tak nazywa się semina-
rium naukowe, które odbędzie się 
w sobotę 10 marca w pensjonacie 
„Przy studzience” w Łomnej Gór-
nej. Organizatorzy – Stowarzy-
szenie Obywatelskie „Koliba” oraz 
Ognisko Oddziału Górali Śląskich 
Związku Podhalan w Koszarzy-
skach – zapowiadają, że będzie to 
istna uczta dla miłośników folkloru, 
tradycji oraz rzemiosła i rękodziel-
nictwa ludowego.

Jak poinformował nas przewod-
niczący „Koliby”, Josef Straka, o 
malowanych „trówłach” beskidzkich 
będzie opowiadał znany twórca lu-
dowy i autor wielu książek o Jabłon-
kowie, Antoni Szpyrc. Natomiast 

szef Oddziału Górali Śląskich ZP, 
Józef Michałek z Trójwsi Beskidz-
kiej, wygłosi wykład o produktach 
regionalnych związanych z gospo-
darką pasterską. 

– Będą też czescy wykładowcy – 
powiedział nam Straka. – Jiří Lan-
ger zajmie się sprawami góralskich 
zabudowań oraz typowych prac 
gospodarskich. Zaprosiliśmy też  
Václava Michaličkę z Muzeum Zie-
mi Nowojiczyńskiej, znanego Za-
olziakom z dorocznego rozpalania 
mielerza w Koszarzyskach. Opowie 
nam o zanikających technologiach, 
takich, jak produkcja potażu czy wę-
gla drzewnego.

Seminarium rozpocznie się o 
godz. 14.00.  (kor)

Co Zaolziacy wiedzą o powstaniach 
śląskich? W szkole niewiele się o 
nich dowiedzieliśmy. Może tylko 
to, że te trzy konfl ikty zbrojne na 
Górnym Śląsku, jakie miały miejsce 
w latach 1919-1921 między lud-
nością polską i niemiecką, a przede 
wszystkim między polskimi lub nie-
mieckimi Ślązakami, miały miejsce 
w okresie formowania się państwa 
polskiego po zakończeniu I wojny 
światowej, w latach 1919-1921. Już 
wkrótce jednak będziemy mogli uzu-
pełnić wiedzę na ten temat.

Powstaniom śląskim poświęcone 
będzie marcowe spotkanie Międzyge-
neracyjnego Uniwersytetu Regional-
nego Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego, 

które odbędzie się w czwartek 1 mar-
ca w auli Gimnazjum Polskiego w 
Czeskim Cieszynie (godz.17.00). 
Wykład pn. „Miejsce powstań ślą-
skich w polskich i europejskich zry-
wach narodowo-wyzwoleńczych” wy-
głosi prof. Franciszek Antoni Marek, 
dziekan Wydziału Pedagogicznego w 
Wyższej Szkole Zarządzania i Admi-
nistracji w Opolu.

Jak podkreśla wykładowca, po-
wstania śląskie były jedynymi polski-
mi zrywami narodowo-wyzwoleń-
czymi o charakterze ludowym, gdyż 
wszystkie pozostałe powstania miały 
charakter szlachecki. Różniły się 
także od niemal wszystkich zrywów 
ludowych w Europie, gdyż te wybu-
chały zwykle na podłożu społecznym 

(rewolucje) lub religijnym (np. nie-
mieckie Bauernkriege), a nie narodo-
wym. Kolejnym fenomenem tych po-
wstań jest to, że były one zwycięskim 
dziełem ludu, oderwanego od Polski 
przez 600 lat!

Franciszek Antoni Marek pocho-
dzi z zasłużonej dla Polski rodziny 
śląskiej. Studiował polonistykę na 
Uniwersytecie Wrocławskim. Habi-
litował się w zakresie historii oświaty 
i kultury na Uniwersytecie Jagielloń-
skim w Krakowie (pisał o najdaw-
niejszych czasopismach polskich na 
Śląsku). Przez jedną kadencję był 
sędzią Trybunału Stanu. Pisał m.in. 
o polsko-niemieckich zbliżeniach i 
aktualnych problemach politycznych 
na Śląsku.  (kor)

Marcowy MUR 
o powstaniach śląskich

Co dziedziczymy
po przodkach?
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Kibice piłki nożnej wreszcie docze-
kali się dostawy swojego narkotyku. 
Na boiskach w Czechach i Polsce ru-
szyła wiosenna runda w najwyższej 
klasie piłkarskiej, za dwa tygodnie 
dołączą też mecze w niższych kla-
sach naszego regionu. W nieudanym 
stylu rozpoczęli prace ratunkowe pił-
karze Banika Ostrawa, którzy w wy-
jazdowym meczu przegrali z Mladą 
Bolesławią 1:2. Pojedynek przerwa-
no z powodu burd kiboli Banika, w 
konsekwencji czego mecz przedłużył 
się o 16 minut. W polskiej T-Mobile 
Ekstraklasie ze zwycięstwa 1:0 ra-
dowało się Podbeskidzie Bielsko-
Biała. Podopieczni trenera Roberta 
Kasperczyka pokonali na wyjeździe 
Widzew Łódź i w tabeli awansowali 
na siódmą pozycję. 

I GAMBRINUS LIGA

ML. BOLESŁAW
BANIK OSTRAWA  2:1

Do przerwy: 2:0. Bramki: 27. Kulič, 
35. Kúdela – 96. Marek. Ostrawa: 
Pietrzkiewicz – Droppa, Frydrych, 
Adámik, Cverna – Marek, Vašenda 
(46. Greguš) – Vrťo (93. Kraut), Lu-
keš, Fantiš (81. Kukec) – Svěrkoš.

Podopieczni Pavla Malury zali-
czyli kolejny koszmarny występ. Ba-
nik obie bramki stracił po fatalnych 
błędach defensywy, która przypomi-
nała w niedzielę czeski ementaler po 
terminie ważności. W 26. minucie 
Frydrych w dziecinny sposób sfau-
lował w polu karnym Fillę, a z „je-
denastki” na 1:0 trafi ł Kulič. W 35. 
min. Banik po stracie piłki w środku 
pola pozwolił gospodarzom na wy-
prowadzenie szybkiej kontry, akcję 
z pierwszej piłki wykończył pięk-
nym uderzeniem z woleja Kúdela. 
Szkoleniowiec Ostrawy, Pavel Ma-
lura, kompletnie nie miał pomysłu 
na rozmontowanie dobrze grającej 
bolesławskiej maszyny. Trener go-
spodarzy, Miroslav Koubek, nawet 
przy stanie 2:0 żywo gestykulował, 
krzyczał w kierunku piłkarzy, Ma-

lura tymczasem stał bezradnie przed 
ławką rezerwowych i tylko hip-
notyzował swoich podopiecznych. 
Freudowska psychoanaliza zadzia-
łała jednak w doliczonym czasie gry. 
Kontaktowego gola zdobył Tomáš 
Marek, który z kontry płaskim strza-
łem nie dał szans Millerowi. Bramka 
Banika była efektem zmian, na które 
zdecydował się Malura w końcówce 
meczu. Na boisku pojawił się Chor-
wat Davor Kukec, który od razu 
świetnie włączył się do akcji ofen-
sywnych ostrawskiego zespołu. Ku-
kec wprawdzie prawie od dziesięciu 
miesięcy nie zaliczył poważnego me-
czu, zagrał jednak o klasę lepiej od 
reszty ofensywnych piłkarzy Banika. 
To też o czymś świadczy. Osobnym 
rozdziałem było chamskie zacho-
wanie pseudokibiców Ostrawy. Z 
powodu zamieszek na trybunie mecz 
przerwano na dziesięć minut. 

W innych spotkaniach 17. kolejki: 
Dukla Praga – V. Żiżków 3:0, Przy-
bram – Slavia Praga 0:0, Liberec – 
Hradec Kralowej 3:1, Sparta Praga – 
Slovácko 1:0, Bohemians – Jablonec 

1:2, Teplice – V. Pilzno 3:4; wczoraj 
(po zamknięciu numeru) Ołomuniec 
podejmował Cz. Budziejowice. Lo-
katy: 1. Sparta 43, 2. Liberec 37, 3. 
Pilzno 33,... 14. Ostrawa 10 pkt. 

T-MOBILE EKSTRAKLASA

WIDZEW ŁÓDŹ 
PODBESKIDZIE B.BIAŁA 0:1

Do przerwy: 0:0. Bramka: 67. Pa-
tejuk. Podbeskidzie: Zajac – Soko-
łowski, Dancik, Konieczny, Król – 
Ziajka, Nather, Łatka, Rogalski (82. 
Elmaleach), Patejuk (68. Malinow-
ski) – Demjan (87. Ćurić).

Bramka Sylwestra Patejuka za-
pewniła „Góralom” komplet punk-
tów na boisku Widzewa. Patejuk 
trafi ł idealnie z rzutu wolnego. Moc-
ny, płaski strzał minął mur Widzewa, 
bramkarz zobaczył piłkę w ostatniej 
chwili i nie zdążył już zareagować. 
– Nie mogliśmy lepiej zacząć rundy 
wiosennej. Jesteśmy bardzo zadowo-
leni z tego zwycięstwa. Przybliża nas 
ono do celu, jakim jest utrzymanie się 
w lidze. Przebieg gry także napawa 

optymizmem. Ta wygrana przejdzie 
do historii, bo Podbeskidzie pierw-
szy raz wygrało z Widzewem i to w 
dodatku na boisku w Łodzi – sko-
mentował mecz trener Podbeskidzia 
Bielsko-Biała, Robert Kasperczyk. 
– Kontynuujemy serię trzech zwy-
cięstw z rzędu bez straconej bramki 
– podkreślił Dariusz Łatka, jeden z 
bohaterów pojedynku. – Zrealizo-
waliśmy to, co jako drużyna sobie 
założyliśmy. Choć skuteczność tro-
chę zawodziła, to nie uważam, aby te 
punkty się nam nie należały. Wręcz 
przeciwnie. Zdobyliśmy je zasłuże-
nie – dodał pomocnik Podbeskidzia. 

W innych spotkaniach 18. kolejki: 
ŁKS Łódź – Polonia Warszawa 0:2, 
Lech Poznań – GKS Bełchatów 0:1, 
Cracovia – Lechia Gdańsk 1:1, Śląsk 
Wrocław – Ruch Chorzów 1:1, Za-
głębie Lubin – Wisła Kraków 2:2, 
Górnik Zabrze – Legia Warszawa 
2:0. Lokaty: 1. Śląsk Wrocław 38, 2. 
Polonia Warszawa 34, 3. Legia War-
szawa 33,... 7. Podbeskidzie B. Biała 
26 pkt.  
 JANUSZ BITTMAR
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Podbeskidzie pokonało 1:0 Widzew. Tak cieszą się piłkarze po strzeleniu zwycięskiego gola.

RUSZYŁA WIOSENNA RUNDA PIŁKARSKA W CZECHACH I POLSCE

»Górale« na zwycięskiej fali

Trwają przygotowania do zbliża-
jących się Światowych Zimowych 
Igrzysk Polonijnych „Ślask-Beskidy 
2012”. W rozpoczynającej się w 
najbliższą niedzielę po polskiej stro-
nie Beskidów imprezie wystartuje 
bardzo liczna grupa zaolziańskich 
sportowców. Debiut w igrzyskach 
zaliczy nasza hokejowa reprezenta-
cja, która pod wodzą trenera Libora 
Szotkowskiego powalczy o medale 
na stadionie w Tychach. Kierowni-

kiem drużyny jest Zbigniew Worek, 
który troszczył się na poprzednich 
letnich igrzyskach o piłkarską repre-
zentację „Orłów Zaolzia”. 

– Zagramy jako „Gorole Zaolzie”, 
w pięknych dresach i mam nadzieję, 
że także w dobrej dyspozycji – po-
wiedział „Głosowi Ludu” Zbigniew 
Worek. W fazie grupowej hokeiści 
trafi ą na ekipy Polonii Kanady, Sta-
nów Zjednoczonych i Rosji. – Czy 
to grupa śmierci? Zobaczymy do-
piero w Tychach, ale nie obawiamy 
się żadnego przeciwnika – podkreślił 
grający trener Libor Szotkowski. W 
najbliższy czwartek o godz. 19.00 

„Gorole Zaolzie” zaliczą sprawdzian 
generalny przed igrzyskami – na 
stadionie zimowym w Czeskim Cie-
szynie podopieczni Libora Szotkow-
skiego zmierzą się z zespołem Tor-
pedo Hawierzów. 

Więcej o planach naszych hokei-
stów przed startem igrzysk, kulisach 
przygotowań do historycznego star-
tu, napiszemy w sobotnim numerze 
„Głosu Ludu”.  
 (jb)

Justyna Kowalczyk zdeklasowa-
ła swoje rywalki w biegu na 10 km 
techniką klasyczną podczas zawo-
dów Pucharu Świata w Szklarskiej 
Porębie. Polka powróciła tym samym 
na pierwsze miejsce w klasyfi kacji 
generalnej. Kowalczyk na mecie i w 
klasyfi kacji generalnej wyprzedziła 
Norweżkę Marit Bjoergen. Przewa-
ga Polki wynosi obecnie 14 pkt. Ju-
styna Kowalczyk zrehabilitowała się 
kibicom za słaby start w piątkowym 
sprincie techniką dowolną, w którym 
nie przebrnęła przez ćwierćfi nałową 
bramę.

– Tutaj było moje wielkie świę-
to. Tak odebrałam te zawody na 
Polanie Jakuszyckiej. One były dla 
mnie nagrodą za te wszystkie lata 
startów. Dziennikarze i kibice są 
przyzwyczajeni do tego, że nie wi-
dać u mnie emocji, ale uwierzcie – ja 
je naprawdę mam. Po raz pierwszy 
od piętnastu lat pokazałam je pub-
licznie. Do tej pory pokazywałam 
zupełnie inną twarz. Teraz nie po-
trafi łam się powstrzymać. To nie są 
puste słowa. Naprawdę przeżyłam 
tutaj niesamowite dwa dni – po-
wiedziała polskim dziennikarzom 

wyraźnie wzruszona Justyna Ko-
walczyk. – Wiem, że to jest bardzo 
ważne dla kibiców, że wyjechałam 
ze Szklarskiej Poręby w żółtej ko-
szulce liderki Pucharu Świata. Zbyt 
wiele jednak widziałam w biegach 
narciarskich, żeby być szczęśliwą z 
tego powodu. Wiem, że wszystko 
może się jeszcze zmienić, jak w ka-
lejdoskopie. To, że co chwilę zmie-
niamy się na pozycji liderki, nie ma 
wpływu na psychikę. Staram się po 
prostu odciąć od tego. Myślenie o 
Falun, gdzie odbędą się ostatnie za-
wody sezonu, nie ma aktualnie naj-

mniejszego sensu. Do tego momen-
tu może się jeszcze wiele wydarzyć.

W Pucharze Świata są teraz pra-
wie dwa tygodnie przerwy. Trener 
Aleksander Wierietielny zdradził 
nam najbliższy program Justyny 
Kowalczyk. – Justyna musi odpo-
cząć, by dobrze się przygotować do 
kluczowej fazy sezonu. W planach 
jest też wizyta w Warszawie, chodzi 
o kontrolne badania lekarskie. Od 
niedzieli będziemy trenowali w La-
hti – powiedział nam szkoleniowiec. 
Najbliższy start w PŚ dopiero 3 mar-
ca w Lahti.  (jb)

Hokejowy debiut na Polonijnych Igrzyskach

Kowalczyk w żółtej koszulce

WYGRANA KARWINY Z »GIE-
KSĄ«. Drugoligowi piłkarze MFK 
Karwina pokonali w sparingu 3:1 
GKS Katowice. Bramki dla gospoda-
rzy zdobyli Ciku, Mišinský i Vrána, 
dla gości Chwalibogowski. Mecz był 
kolejną okazją do sprawdzenia no-
wych piłkarzy w kadrze Karla Kuli. 
Na boisku pojawił się m.in. bośniacki 
obrońca Ibrahim Skahić i wszystko 
wskazuje na to, że przekonał do siebie 
trenera. Karwiniacy mogą też liczyć w 
wiosennym sezonie na Pavla Vránę, 
który wrócił z Piasta Gliwice. Meczu 
z „Gieksą” nie zaliczył lekko kontu-
zjowany bośniacki napastnik Admir 
Vladavić. Karwiniacy w sprawdzianie 
generalnym zmierzą się w najbliższą 
sobotę z dywizyjną Lokomotywą 
Piotrowice. Mecz odbędzie się na 
boisku Kovony o godz. 11.00. Kar-
wina: Paleček (46. Kafka) – Śkahič, 
Mráz, Motyčka (64. Cverna), Hoff -
mann (58. Knötig) – Ciku, Puškáč, 
Perůtka, Bartošák (58. Bartozel) – 
Mišinský, Vrána (64. Legierski). 

* * *
SPARING DLA HAWIERZO-
WA. Drugi mecz kontrolny w tym 
roku zaliczyli dywizyjni piłkarze Ha-
wierzowa. Podopieczni trenera Pavla 
Rueckera bez większych kłopotów 
rozmontowali 5:1 Szilherzowice. 
Bramki dla „Indian” zdobyli: Laryš 
2, Blažek, Pešek, Slavík. Hawierzów: 
Mrozek (46. Juras) – Valový (65. Sla-
vík), Valla, Michalčák (46. Hrbáček), 
Pištěk – Pristáš (65. Zupko), Breško-
vec (65. Vachtarčík), Skotnica, Laryš, 
Pešek (65. Lukan) – Blažek.

* * *
KUBICA NA CZELE RANKIN-
GU. Robert Kubica po raz czwarty 
z rzędu znalazł się na czele rankin-
gu najlepiej zarabiających polskich 
sportowców, tradycyjnie utworzo-
nego przez „Super Express”. Sztuka 
ta udała się Kubicy pomimo faktu, iż 
ani raz nie usiadł za kierownicą bo-
lidu Formuły 1. Kontrakt Kubicy z 
Renault był ubezpieczony, więc Po-
lak nie stracił fi nansowo. 

* * *
»KICKER«: PISZCZEK NAJ-
LEPSZY Z POLAKÓW. Łukasz 
Piszczek został najwyżej ocenionym 
Polakiem przez fachowy magazyn 
„Kicker” za weekendowe mecze 
niemieckiej Bundesligi. Obrońca 
Borussii Dortmund otrzymał 2,5 
(w skali 1-6). Pozostali Polacy z Bo-
russii zostali ocenieni nieco niżej – 
Jakub Błaszczykowski, jak i Robert 
Lewandowski otrzymali notę 3,5. 
Borussia golem Kevina Grosskreutza 
pokonała Herthę Berlin 1:0, umac-
niając się w fotelu lidera Bundesligi. 

* * *
RANKING ATP: KUBOT NA 54. 
MIEJSCU. Łukasz Kubot awanso-
wał o cztery lokaty i jest 54. w ran-
kingu ATP World Tour. W klasyfi -
kacji tej prowadzi niezmiennie od 
4 lipca ubiegłego roku Serb Novak 
Djoković. Tenisista z Belgradu wy-
przedza Hiszpana Rafaela Nadala i 
Szwajcara Rogera Federera. Czwarty 
jest Szkot Andy Murray.

* * *

PLUSLIGA: BEŁCHATÓW NA 
PROWADZENIU. Siatkarze PGA 
Skra Bełchatów potwierdzili rolę fa-
woryta w meczu na szczycie 16. ko-
lejki PlusLigi, wygrywając pewnie w 
trzech setach z Jastrzębskim Węglem. 
W drużynie Jastrzębskiego Węgla ze 
względu na kontuzje zabrakło dwóch 
podstawowych zawodników – Zbi-
gniewa Bartmana i Michała Łaski. 
Bełchatowianie z dorobkiem 40 pkt. 
prowadzą w tabeli.  (jb)

W SKRÓCIE
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